

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Then Kin Pang năm 2025**

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với phát triển du lịch tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Thông báo số 1186-TB/TU ngày 28/02/2025 về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 27/02/2025; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Then Kin Pang năm 2025, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp gắn với phát triển du lịch.

- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá độc đáo của Lễ hội truyền thống Then Kin Pang (sau đây gọi là Lễ hội) trong đời sống cộng đồng gắn với phát triển du lịch; tạo điều kiện cho các nghệ nhân, hạt nhân văn nghệ quần chúng có cơ hội được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và nêu cao tinh thần trách nhiệm của mình trong việc giữ gìn những nét văn hóa truyền thống của dân tộc Thái trắng nói riêng, đồng bào dân tộc Thái nói chung, góp phần xây dựng, phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua các hoạt động Lễ hội, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, đất nước, các giá trị văn hóa dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm của cá nhân đối với cộng đồng trong việc bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Lễ hội được tổ chức trang trọng, chu đáo, khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, phát huy hiệu quả nguồn lực, huy động sự tham gia của

cộng đồng, sự tham gia hưởng ứng tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân.

- Nội dung tổ chức Lễ hội phải được chuẩn bị kỹ, đảm bảo yếu tố truyền thống, các hoạt động phần hội phong phú, đa dạng, phát huy được vốn văn hoá dân gian truyền thống dân tộc Thái.

- Quá trình tổ chức phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, chính quyền các cấp và người dân; các hoạt động Lễ hội tổ chức theo đúng quy định của pháp luật; đảm bảo an ninh, an toàn, tiết kiệm và có tính giáo dục cao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết và được quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Quy mô:** Cấp tỉnh

**2. Thời gian:** 02 ngày, ngày 06/4 - 07/4/2025 (Tức ngày 09/3 - 10/3/2025 âm lịch).

**3. Địa điểm:** Xã Không Lào, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu.

## **III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, CƠ QUAN CHỦ TRÌ VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN**

**1. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

**2. Cơ quan phối hợp chỉ đạo:** Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

**3. Cơ quan chủ trì thực hiện:** Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ.

**4. Cơ quan phối hợp thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố; các cơ quan, tổ chức có liên quan.

## **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Đại biểu nước ngoài:** Đại biểu huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc (*dự kiến 25 người*), bao gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Chính quyền nhân dân huyện Kim Bình.

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn và đội văn nghệ.

**2. Đại biểu Trung ương và các tỉnh bạn**

- Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đại diện lãnh đạo một số Vụ, Cục thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện lãnh đạo các tỉnh, thị xã: Lào Cai, Yên Bái, Điện Biên, Sơn La; thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên.

**3. Đại biểu tỉnh Lai Châu**

- Thường trực Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các huyện, thành phố.
- Phóng viên Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; phóng viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; các cơ quan báo chí của Trung ương thường trú tại Lai Châu.
- Phóng viên các trang báo điện tử có lượng độc giả theo dõi lớn, đại diện các Fanpage trên địa bàn tỉnh, huyện, đại diện các Youtuber.

#### **4. Đại biểu huyện Phong Thổ**

- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện; các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn tham gia các hoạt động tại Lễ hội.
- Đại diện một số Doanh nghiệp, Hợp tác xã trong và ngoài huyện.

#### **5. Lực lượng tham gia Lễ hội**

- Công chức, viên chức, nghệ nhân, diễn viên của các huyện, thành phố trong tỉnh (*Do UBND các huyện, thành phố thành lập đoàn tham gia*).
- Lực lượng tham gia tổ chức các hoạt động tại Lễ hội.
- Nhân dân các dân tộc trong tỉnh và du khách.

### **V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI**

#### **1. Phần lễ**

##### ***1.1. Nghi lễ truyền thống tại nhà Then (Có kịch bản chi tiết riêng)***

- Thời gian: 7h30' ngày 07/4/2025 (*ngày 10/3/2025 Âm lịch*)
- Địa điểm: Tại nhà Then, bản Khổng Lào, xã Khổng Lào, huyện Phong Thổ.
- Thành phần: Ban Tổ chức Lễ hội; đại biểu; lực lượng tham gia thực hiện các hoạt động phần lễ; phóng viên; Nhân dân và du khách.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Phong Thổ.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Nội dung:
  - + Nghi lễ cúng Then khai hội và thiêng hóa;
  - + Nghi lễ dâng hương - tẩy trần giải trừ vận hạn;
  - + Nghi lễ dâng hương ước nguyện - thỉnh then, chúc phúc cầu may;
  - + Nghi lễ cúng then cầu phúc và tạ ơn.

##### ***1.2. Khai mạc Lễ hội (Có kịch bản tổng thể chi tiết riêng)***

- Thời gian khai mạc: 8h00 ngày 07/4/2025 (*ngày 10/03/2025 Âm lịch*).
- Địa điểm: Tại sân Nhà Văn hóa xã Khổng Lào, huyện Phong Thổ.

- Thành phần tham gia: Ban Tổ chức Lễ hội; đại biểu; lực lượng tham gia chương trình khai mạc; phóng viên; Nhân dân và du khách.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Phong Thổ

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Sở Ngoại vụ; huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Nội dung chương trình:

+ Nghi thức vẫy nước cầu may;

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;

+ Diễn văn khai mạc;

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội (*Có kịch bản chương trình chi tiết riêng, trong đó mời Đoàn nghệ nhân, diễn viên huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc tham gia 01 tiết mục múa*).

## **2. Phần hội**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Phong Thổ

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thành, phố; huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

### **2.1. Ngày 06/4/2025 (09/3 Âm lịch)**

(1). *Thi Én cáy; Tó má lẹ; Đi vòng tròn dẩu đá; Đi cà kheo tiếp sức; Tung còn; Thi bắt cá (có Thẻ lệ, chương trình chi tiết riêng)*

- Thời gian: Cả ngày, bắt đầu từ 7h30'

- Địa điểm: Sân Nhà văn hóa xã Khổng Lào; Sân nhà hàng Tùng Hằng; Khu vực bãi té nước, suối Nậm Lùm, bản Cang, xã Khổng Lào.

- Thành phần tham gia: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài, các đội thi.

(2). *Trải nghiệm các trò chơi dân gian: Bắn nỏ; Tung còn; Bịt mắt gõ chiêng; Tó má lẹ; Đi cầu Kiền (Có chương trình chi tiết riêng)*

- Thời gian: Cả ngày, bắt đầu từ 7h30'

- Địa điểm: Sân Nhà văn hóa xã Khổng Lào; Sân nhà hàng Tùng Hằng; Khu vực bãi té nước, suối Nậm Lùm, bản Cang, xã Khổng Lào.

- Hình thức: Xen kẽ giữa các phần thi của các đoàn.

- Thành phần tham gia: Nhân dân và du khách.

(3). *Trình diễn trang phục truyền thống, giao lưu văn nghệ và trình diễn múa xoè (Có chương trình chi tiết riêng)*

- Thời gian: 19h30' - 22h30'.

- Địa điểm: Sân khấu chính tại Nhà văn hoá xã Khổng Lào.

- Nội dung:

+ Trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Thái.

Thành phần tham gia: Các huyện, thành phố thuộc tỉnh Lai Châu.

Hình thức: Mỗi huyện, thành phố và 02 xã của huyện Phong Thổ (Mường So, Khổng Lào) chọn 04 thí sinh (02 nam, 02 nữ) tham gia trình diễn trang phục truyền thống ngày thường, lễ cưới (*có thuyết minh về ý nghĩa, môi trường sử dụng trang phục*). Thời gian thi trình diễn trang phục: không quá 05 phút/đoàn.

+ Chương trình giao lưu văn nghệ:

Thành phần tham gia: Huyện Phong Thổ 02 tiết mục (*xã Mường So, xã Khổng Lào mỗi xã 01 tiết mục múa*); huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc 01 tiết mục múa (*xen kẽ các tiết mục giao lưu văn nghệ trong chương trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Thái*).

+ Trình diễn 06 điệu xoè cổ (*sau khi kết thúc phần thi trang phục truyền thống, giao lưu văn nghệ*).

Thành phần tham gia: 300 nghệ nhân, diễn viên dân tộc Thái huyện Phong Thổ trình diễn múa xoè. (*Kết thúc màn trình diễn múa xoè là màn pháo hoa chào mừng Lễ hội*).

## **2.2. Ngày 07/4/2025**

(1). *Thi bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống dân tộc Thái (có quy chế, chương trình chi tiết riêng)*.

- Thời gian: 9h30'

- Địa điểm: Sân nhà văn hoá xã Khổng Lào.

- Thành phần tham gia: Các huyện, thành phố thuộc tỉnh Lai Châu.

- Nội dung:

+ Thi kéo sợi (sợi chỉ để dệt vải, dệt thổ cẩm)

+ Thi đan lưới (chài) bắt cá

+ Thi đan Háp pa giảng (*dụng cụ để đựng cá sấy*)

**Lưu ý:** Các đoàn tự chuẩn bị vật dụng, nguyên vật liệu trước để tham gia thi; mặc trang phục truyền thống dân tộc Thái dự thi.

(2). *Thi ẩm thực (có Thẻ lệ riêng)*

- Thời gian: 10h00' ngày 07/4/2025 (*sáng 10/3 Âm lịch*)

- Địa điểm: Nhà hàng Tùng Hằng.

- Thành phần tham gia: Các huyện, thành phố thuộc tỉnh Lai Châu (*riêng huyện Phong Thổ 14 đội gồm: 06 đội của 06 xã, thị trấn: Khổng Lào, Mường So, Nậm Xe, Bản Lang, Hoàng Thèn, Thị trấn Phong Thổ và 08 đội của 08 bản của xã Khổng Lào*).

- Nội dung: Mỗi đoàn tham gia nấu 01 mâm ẩm thực của dân tộc Thái, đảm bảo các yếu tố: ngon, trình bày đẹp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, cân đối dinh dưỡng, có phần thuyết minh (tối thiểu từ 20 món).

(3) Trình diễn “Áp hô Pang” (trình diễn gọi đầu) và tái hiện cuộc sống sông nước của dân tộc Thái (quăng chài, thả lưới, cát chằm...) và trải nghiệm té nước

- Thời gian: 10h30’ ngày 07/4/2025 (sáng 10/3 Âm lịch)

- Địa điểm: Khu vực bãi té nước, suối Nậm Lùm, bản Cang, xã Khổng Lào.

- Thành phần tham gia: Nghệ nhân, diễn viên quần chúng các xã: Khổng Lào, Mường So.

### **2.3. Các hoạt động xuyên suốt**

- Thời gian: 02 ngày, ngày 06/4 - 07/4/2025 (tức ngày 9/3 - 10/3/2025 âm lịch). Hoàn thiện trước 17h00 ngày 05/04/2025 (ngày 08/03/2025 Âm lịch).

- Địa điểm: Sân Nhà văn hóa xã Khổng Lào

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Phong Thổ

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức, cá nhân có liên quan

(1). Không gian trưng bày, giới thiệu văn hóa dân tộc Thái (có quy chế riêng)

- Số lượng: 03 không gian (02 xã trưng bày chung 01 không gian, diện tích 35m<sup>2</sup>/không gian với chiều ngang 7m, chiều sâu 5m). Ban Tổ chức chuẩn bị sẵn không gian cho các đơn vị.

- Thành phần tham gia: 06 xã của huyện Phong Thổ gồm Khổng Lào, Mường So, Nậm Xe, Bản Lang, Hoang Thèn, Thị trấn Phong Thổ.

- Nội dung: Tái hiện không gian văn hoá các dân tộc Thái, trong đó trưng bày, giới thiệu các hiện vật gắn với đời sống sinh hoạt thường ngày (trang phục, đồ dùng sinh hoạt, nghề thủ công truyền thống...), tổ chức trò chơi dân gian, trình diễn nghề thủ công truyền thống....Chuẩn bị bài giới thiệu và bố trí người giới thiệu về không gian văn hoá của địa phương với du khách.

(2). Không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, nông sản đặc trưng huyện Phong Thổ

- Số lượng: 01 không gian (diện tích 35m<sup>2</sup>, chiều ngang 7m, chiều sâu 5m). Ban Tổ chức chuẩn bị sẵn không gian cho các đơn vị.

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, nông sản đặc trưng huyện Phong Thổ.

## **VI. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG, QUẢNG BÁ**

### **1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Nội dung và hình thức: Xây dựng các phóng sự, video clip, trailer giới thiệu về Lễ hội Then Kin Pang năm 2025 tuyên truyền trên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các báo điện tử, Cổng thông tin đối

ngoại tỉnh Lai Châu; Công thông tin điện tử tỉnh; các trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố; các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, fanpage...).

- Thời gian: Từ 20/3/2025 - 07/4/2025.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Phong Thổ.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan thông tấn báo chí.

## **2. Tuyên truyền cổ động trực quan**

- Thời gian: Từ 20/3/2025 - 07/4/2025.
- Địa điểm: Trên địa bàn các huyện, thành phố.
- Hình thức: Bảng hình ảnh, băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn, pano,...
- Chủ trì thực hiện: UBND huyện Phong Thổ.
- Phối hợp thực hiện: UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **3. Tổ chức họp báo**

- Thời gian: Trước ngày diễn ra sự kiện 5 - 7 ngày
- Địa điểm: Trụ sở UBND huyện Phong Thổ
- Nội dung: Thông tin về các hoạt động của Lễ hội.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Phong Thổ
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh.

- Thành phần:

+ Mời đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, UBND huyện Phong Thổ.

+ Mời dự và đưa tin: Đại diện thường trú các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Lai Châu; phóng viên các cơ quan báo chí của tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; phóng viên các cơ quan báo chí truyền thông có ký kết hợp tác truyền thông với tỉnh; đại diện các trang fanpage: Vẻ đẹp du lịch Lai Châu, Pu Lai Châu, Tây Bắc TV, ...

## **VII. CƠ CHẾ THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Then Kin Pang năm 2025**

- Trưởng ban: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối văn hóa - xã hội.

- Các Phó Trưởng ban gồm: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ; Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ.

- Thành viên Ban Tổ chức gồm đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Tài chính; Khoa học và Công nghệ; Ngoại vụ; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Hội Văn học Nghệ thuật; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ.

## **2. Công tác đảm bảo**

### **2.1. Công tác đảm bảo cơ sở vật chất, hậu cần**

UBND huyện Phong Thổ chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan đảm bảo tham mưu đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất tổ chức các hoạt động tại Lễ hội; xây dựng phương án bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu, Ban Tổ chức và các lực lượng tham gia thực hiện.

### **2.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự**

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm có tổ chức các hoạt động của Lễ hội; các khách sạn, nhà nghỉ có đại biểu ở; đảm bảo an toàn cho du khách; điều tiết giao thông đảm bảo an toàn, thông suốt tại các tuyến đường, địa điểm diễn ra các hoạt động trong sự kiện.

### **2.3. Công tác y tế và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm**

Sở Y tế chỉ đạo công tác tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn, cơ sở kinh doanh thực phẩm, không gian ẩm thực, Lễ hội ẩm thực phục vụ nhân dân và du khách.

### **2.4. Tiến độ thực hiện**

- Họp Ban Tổ chức: Trước ngày 20/3/2025.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội: Dự kiến ngày 01/4/2025.

*(Căn cứ yêu cầu thực hiện nhiệm vụ Ban Tổ chức triệu tập các cuộc họp đột xuất khác để chỉ đạo triển khai nhiệm vụ).*

## **VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Do UBND huyện Phong Thổ đảm bảo và từ nguồn kinh phí hỗ trợ của ngân sách tỉnh.

- Kinh phí của các huyện, thành phố tham gia các hoạt động theo Kế hoạch.

- Kinh phí xã hội hóa của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham gia các hoạt động của ngày hội và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).



## **IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ**

- Là cơ quan thường trực, làm đầu mối cho Ban Tổ chức Lễ hội, chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Tổ chức về chuyên môn, chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực và kết nối các hoạt động tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung được phân công thực hiện theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản, quy chế, thể lệ, phương án, sơ đồ tổ chức các hoạt động, sơ đồ chỗ ngồi đại biểu; thiết kế, in, phát hành giấy mời; thiết kế maket các hoạt động; thiết kế, in ấn thẻ Ban Tổ chức, đại biểu, phóng viên, lễ tân; công tác hậu cần, lễ tân, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và nhân lực phục vụ công tác tổ chức Lễ hội. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch lập danh sách, đón tiếp đại biểu, khách mời Trung ương, tỉnh bạn, đại biểu tỉnh, khách quốc tế; tổ chức họp báo; xây dựng dự thảo các văn bản trình Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội ký ban hành theo thẩm quyền.

- Chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Lai Châu, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các tổ chức, cá nhân có liên quan tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội.

- Chủ trì khảo sát, lên phương án bố trí ăn nghỉ cho đại biểu về dự Lễ hội; thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng danh sách, số điện thoại các cơ sở lưu trú, nhà hàng, homestay trên địa bàn huyện để du khách nắm, chủ động liên hệ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ mời, đón tiếp đoàn đại biểu huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc dự Lễ hội.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã nơi tổ chức các hoạt động thực hiện chỉnh trang, trang trí cờ hoa, vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các điểm tổ chức các hoạt động tại Lễ hội; công tác phòng chống dịch bệnh.

- Huy động lực lượng, phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh giám sát các hoạt động tại khu vực té nước; tuyên truyền, vận động Nhân dân không dùng các dụng cụ để té nước vào người dân và du khách dọc các tuyến đường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời đề xuất, báo cáo Ban Tổ chức giải quyết những vấn đề vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các đơn vị liên quan báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tổ chức Lễ hội.

## **2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với UBND huyện Phong Thổ và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung: Tổ chức họp báo, công tác tuyên truyền; khảo sát lên phương án địa điểm tổ chức các hoạt động tại sự kiện; cho ý kiến đối với các nội dung chuyên môn.

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường truyền thông, quảng bá các hoạt động diễn ra tại Lễ hội và các hoạt động của Lễ hội; theo dõi và kịp thời phát hiện những trường hợp đăng, phát và xuất bản nội dung thông tin thiếu khách quan, không chính xác Lễ hội.

## **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ**

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường truyền thông quảng bá về Lễ hội. Cho ý kiến thẩm định đối với kịch bản, chương trình hoạt động, maket, khẩu hiệu tuyên truyền. Phối hợp kiểm duyệt các nội dung giao lưu văn nghệ của huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc khi có các file âm thanh, hình ảnh trình chiếu cùng các tiết mục văn nghệ của nước bạn.

- Theo dõi và kịp thời phát hiện các trường hợp đăng, phát và xuất bản nội dung thông tin thiếu khách quan, không chính xác về Lễ hội.

## **4. Văn phòng UBND tỉnh**

- Thẩm định, trình ký các văn bản có liên quan đến tổ chức Lễ hội thuộc thẩm quyền của Trưởng Ban Tổ chức. Thẩm định Giấy mời, danh sách khách mời, bài phát biểu khai mạc Lễ hội của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phát hành giấy mời đối với đại biểu Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, đại biểu các tỉnh.

## **5. Sở Y tế**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn và các cơ sở chế biến thực phẩm trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội. Xây dựng phương án đảm bảo chăm sóc sức khoẻ, phòng chống dịch bệnh.

## **6. Sở Tài chính**

Trên cơ sở đề xuất của UBND huyện Phong Thổ, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ tổ chức Lễ hội theo quy định.

## **7. Công an tỉnh**

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đảm bảo an

ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ, phân luồng giao thông tại địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ kiểm duyệt các nội dung giao lưu văn nghệ của huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc khi có các file âm thanh, hình ảnh trình chiếu cùng các tiết mục văn nghệ của nước bạn.

### **8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện Phong Thổ phối hợp với lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng phương án và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự tại Lễ hội.

- Thực hiện quản lý các thiết bị bay tại Lễ hội.

### **9. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các lực lượng xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới; sẵn sàng xử lý có hiệu quả các tình huống.

### **10. Sở Ngoại vụ**

- Phối hợp với UBND huyện Phong Thổ và các cơ quan liên quan thống nhất nội dung công hàm, thư mời và đón tiếp đoàn đại biểu huyện Kim Bình, Vân Nam, Trung Quốc.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh kiểm duyệt các nội dung giao lưu văn nghệ của huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc khi có các file âm thanh, hình ảnh trình chiếu cùng các tiết mục văn nghệ của nước bạn.

### **11. Sở Khoa học và Công nghệ**

Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm bảo đường truyền và thông tin liên lạc thông suốt trong thời gian diễn ra Lễ hội.

### **12. Sở Xây dựng**

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng và thực hiện kế hoạch phân luồng giao thông, đảm bảo không bị ùn tắc, thuận lợi cho các đoàn đại biểu, Nhân dân và du khách tham dự Lễ hội.

### **13. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ trong duyệt, thẩm định các nội dung có liên quan về văn hóa tại Lễ hội.

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Lễ hội, các hoạt động tại Lễ hội trên Tạp chí Văn nghệ Lai Châu.

#### **14. Báo Lai Châu**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên báo in, báo điện tử; kịp thời thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội. Xây dựng chuyên mục, chương trình tuyên truyền, đăng tải các tin, bài về các hoạt động của Lễ hội.

#### **15. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam tuyên truyền về Lễ hội; liên hệ gửi phóng sự tuyên truyền về Lễ hội đến Đài Phát thanh - Truyền hình các tỉnh có đông đồng bào dân tộc Thái sinh sống.

- Thực hiện tuyên truyền về Lễ hội trên sóng LTV; các nền tảng mạng xã hội của Đài.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Phong Thổ xây dựng các phóng sự và video clip, trailer phục vụ công tác truyền thông, quảng bá cho Lễ hội.

#### **16. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Thành lập cử đoàn cán bộ, nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng tham gia các hoạt động: thể thao; trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Thái; thi ẩm thực, bảo tồn giá trị văn hoá truyền thống dân tộc Thái.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ tuyên truyền, quảng bá Lễ hội tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Then Kin Pang năm 2025. Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công và thường xuyên báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Tổ chức (*qua UBND huyện Phong Thổ*)./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện Phong Thổ;
- Lưu: VT, VX2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tổng Thanh Hải**